PL 1995/2021 - Projeto de Lei  1995/2021  - GAB DEP EDUARDO PEDROSA  - (8789) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Eduardo Pedrosa - Gab 20

PROJETO DE LEI  Nº , DE 2021

(Autoria: Deputado Eduardo Pedrosa)

Altera a Lei nº 3.636, de 28 de julho
de 2005, que dispõe sobre a
inclusão de conhecimentos sobre
empreendedorismo, em
componentes curriculares dos
cursos técnicos oferecidos na rede
pública de ensino do Distrito Federal.

 decreta:A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

 A Lei nº 3.636, de 28 de julho de 2005, passa a vigorar com as seguintesArt. 1º
alterações:

 – O art. 3º para a vigorar acrescido do § 2º e §3º, renumerando-se o parágrafo únicoI
para § 1º, com a seguinte redação:

Art. 3º (...)

§ 1º A Secretaria de Estado de Educação poderá firmar parcerias para
efetuar a preparação de professores prevista no  , bem como realizarcaput
seminários, palestras e ciclos informativos com temas relativos às noções de
Empreendedorismo e processo de inovação.

§ 2º As atividades referentes a formação de empreendedorismo nas escolas
deverão apresentar abordagem específica para cada faixa etária, respeitando o
desenvolvimento cognitivo e o ritmo de aprendizado dos alunos.

§ 3º Serão abordados preferencialmente os temas de tenham impacto direto
na formação dos alunos, tais como modelos de negócios, cultura organizacional,
sistema de gestão, educação financeira, trabalho em equipe, práticas de
empreendedorismo e inovação, e demais temas relacionados.

 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.Art. 2º

 Revogam-se as disposições em contrário.Art. 3º

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição visa alterar a Lei nº 3.636, de 28 de julho de 2005, que dispõe
sobre a inclusão de conhecimentos sobre empreendedorismo, em componentes curriculares
dos cursos técnicos oferecidos na rede pública de ensino do Distrito Federal, com o objetivo
de aperfeiçoa-la visando a novos cenários e oportunidade para o mercado de trabalho, em
especial, para capacitar os alunos e estudantes da rede pública de ensino as noções de
empreendedorismo, para que aprendem conceitos e conhecimentos que fazem parte da
temática e que mais tarde vai ajuda-los a entrar na vida profissional.

O Plano Distrital de Educação – Lei nº 5499, de 2015, prevê nas estratégias da Meta
9 que a rede pública de ensino deve articular políticas de educação com outras políticas
sociais que assegurem ao jovem o acesso a programas de formação profissionalizante, de
geração de emprego e renda, assistência à saúde e outras medidas, possibilitando a sua
permanência na escola.

PL 1995/2021 - Projeto de Lei  1995/2021  - GAB DEP EDUARDO PEDROSA  - (8789) pg.2

A educação deve preparar as nossas crianças e adolescentes para os novos cenários
e oportunidade para o mercado global de trabalho, no mundo dos negócios e da gestão de
pessoas e empresas.

Sabe-se que a escola prepara o estudante para ser um cidadão consciente e
autônomo. Assim é também na escola que deve começar a preparação para o
empreendedorismo, para o mercado de trabalho e para uma posição estratégica no campo
social e econômico, visando, ainda, contribuir para a aplicação de ideias criativas.

Tudo isso é possível através de processos educacionais adequados, que incentivem
atitudes empreendedoras, persistência, independência, comprometimento, autoconfiança,
habilidades de cooperação, trabalho em conjunto e criatividade, competências importantes
para quem quer entrar no mercado de trabalho.

Insta destacar, que mesmo que os alunos não se tornem empreendedores no futuro,
o ensino de aspectos ligados à atividade de empreender pode ter impactos positivos nas
disciplinas obrigatórias cognitivas, tais como português ou ciências e até mesmo no
comportamento dos alunos.

O empreendedorismo é uma oportunidade para os jovens começarem a perceber a
responsabilidade que têm na construção do próprio destino, bem como abrir novos caminhos,
que se faz tão necessário, e consequentemente, a futura abertura de mais empresas que
gerarão mais renda e emprego no DF.

No Brasil, um dos maiores especialistas em empreendedorismo é o professor
Fernando Dolabela, criador da Pedagogia Empreendedora. Para ele, a educação
empreendedora deve começar na tenra idade, pois é nessa fase que as crianças ainda não
foram aprisionadas de valores sociais não empreendedores e de mitos que deseducam
(DOLABELA, 2003).

Desde 2020 o Brasil registra recorde de novos empreendedores. Este movimento não
tem sido decorrente apenas da pandemia, mas advém de uma tendência ao longo dos últimos
cinco anos. Assim, somente em 2020, houve um crescimento de 14,8%, na comparação com
o mesmo período de 2019, chegando a 10,9 milhões de registro, segundo o Portal do
Empreendedor.

De acordo com uma estimativa feita pelo Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e
Pequenas Empresas (Sebrae) mostra que aproximadamente 25% da população adulta
estarão envolvidos, até o fim do ano, na abertura de um novo negócio ou com uma empresa
com até 3,5 anos de atividade.

O empreendedorismo é fator crucial para desenvolvimento da economia, seja local,
distrital ou nacional. No entanto, a capacitação profissional é um tema ainda distante da
realidade da sala de aula. São raras as oportunidades para desenvolver a matéria no decorrer
da jornada escolar. Como consequência, o aluno deixa os bancos escolares em meio as
incertezas sobre o seu futuro profissional e sem ao menos desenvolver todas habilidades e
competências que lhe ajudarão na superação dos desafios na busca do primeiro negócio.

Muitas das habilidades que os estudantes desenvolvem ao longo da escolaridade são
exigidas de um empreendedor ou de um profissional competente. Eles precisam saber
superar obstáculos, ter iniciativa, assumir desafios, exigir qualidade, planejar e estabelecer
metas.

Ante o exposto, reapresentamos a proposição pela importância da matéria, e
contamos com o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões,

EDUARDO PEDROSA
Deputado Distrital

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 20 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8202
www.cl.df.gov.br - dep.eduardopedrosa@cl.df.gov.br

PL 1995/2021 - Projeto de Lei  1995/2021  - GAB DEP EDUARDO PEDROSA  - (8789) pg.3

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO WEYNE PEDROSA - Matr. Nº 00145,
 em 08/06/2021, às 17:37:32Deputado(a) Distrital,